
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________19.12.2017__________№ 814
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении тарифов на питье
вую воду (питьевое водоснабже
ние) и водоотведение КГУП «Кам
чатский водоканал» потребителям 
Мильковского и Атласовского 
сельских поселений Мильковского 
муниципального района на 2018- 
2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо
снабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 
№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Законом Камчатского края 
от 24.11.2017 № 160 «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов», постановлением Правительства Камчатского края от
19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о Региональной службе по 
тарифам и ценам Камчатского края», протоколом Правления Региональной 
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 19.12.2017 № 36

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить производственную программу КГУП «Камчатский водока
нал» в сфере холодного водоснабжения потребителям Мильковского и Атла
совского сельских поселений Мильковского муниципального района на 2018-
2020 годы согласно приложению 1.

2. Утвердить долгосрочные параметры регулирования КГУП «Камчат
ский водоканал» на долгосрочный период регулирования для установления та
рифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) потребителям Мильковско
го и Атласовского сельских поселений Мильковского муниципального района 
на 2018-2020 годы согласно приложению 2.

3. Утвердить производственную программу КГУП «Камчатский вод ока-



нал» в сфере водоотведения потребителям Мильковского сельского поселения 
Мильковского муниципального района на 2018-2020 годы согласно приложе
нию 3.

4. Утвердить долгосрочные параметры регулирования КГУП «Камчат
ский водоканал» на долгосрочный период регулирования для установления та
рифов на водоотведение потребителям Мильковского сельского поселения 
Мильковского муниципального района на 2018-2020 годы согласно приложе
нию 4.

5. Утвердить и ввести в действие на 2018-2020 годы экономически обос
нованные тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) КГУП «Камчат
ский водоканал» потребителям (кроме населения и исполнителей коммуналь
ных услуг для населения) Мильковского и Атласовского сельских поселений 
Мильковского муниципального района с календарной разбивкой в следующих 
размерах (без НДС):

1) с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года -  31,73 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года -  35,71 руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года -  34,48 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года -  35,25 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  35,25 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  36,83 руб. за 1 куб. метр.
6. Утвердить и ввести в действие на 2018-2020 годы экономически обос

нованные тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) КГУП «Камчат
ский водоканал» для населения и исполнителей коммунальных услуг для насе
ления Мильковского и Атласовского сельских поселений Мильковского муни
ципального района с календарной разбивкой в следующих размерах (с НДС):

1) с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года -  37,44 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года-42 ,14  руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года -  40,69 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года -  41,60 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  41,60 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  43,46 руб. за 1 куб. метр.
7. Утвердить и ввести в действие льготные тарифы на питьевую воду

(питьевое водоснабжение) КГУП «Камчатский водоканал» для населения и 
исполнителей коммунальных услуг для населения Мильковского и 
Атласовского сельских поселений Мильковского муниципального района, с 
календарной разбивкой в следующих размерах (с НДС):

1) с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года -  28,00 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года-29 ,40  руб. за 1 куб. метр.
8. Утвердить и ввести в действие льготные тарифы на питьевую воду (пи

тьевое водоснабжение) КГУП «Камчатский водоканал» ресурсоснабжающим 
организациям для непосредственного производства горячей воды населению 
Мильковского и Атласовского сельских поселений Мильковского муниципаль
ного района, с календарной разбивкой в следующих размерах (без НДС):

1) с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года -  23,73 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года -  24,92 руб. за 1 куб. метр.



9. Утвердить и ввести в действие на 2018-2020 годы экономически обос
нованные тарифы на водоотведение КГУП «Камчатский водоканал» потреби
телям (кроме населения и исполнителей коммунальных услуг для населения) 
Мильковского сельского поселения Мильковского муниципального района с 
календарной разбивкой в следующих размерах (без НДС):

1) с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года -  76,97 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года -  80,50 руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года -  80,50 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года -  84,35 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  82,65 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  87,12 руб. за 1 куб. метр.
10. Утвердить и ввести в действие на 2018-2020 годы экономически обос

нованные тарифы на водоотведение КГУП «Камчатский водоканал» для насе
ления и исполнителей коммунальных услуг для населения Мильковского сель
ского поселения Мильковского муниципального района с календарной разбив
кой в следующих размерах (с НДС):

1) с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года -  90,82 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года-94 ,99  руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 января 2019 года по 30 июня 2019 года -  94,99 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года -  99,53 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  97,53 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  102,80 руб. за 1 куб.

метр.
11. Компенсация выпадающих доходов КГУП «Камчатский водоканал» 

от разницы между экономически обоснованными тарифами и льготными 
тарифами на питьевую воду (питьевое водоснабжение) населению и 
исполнителям коммунальных услуг для населения, а также ресурсоснабжаю
щим организациям для непосредственного производства горячей воды населе
нию в Мильковском и Атласовском сельских поселений Мильковского муни
ципального района производится за счет субсидий, предоставляемых 
предприятию из краевого бюджета в 2018 году, в соответствии с 
постановлением Правительства Камчатского края от 17.01.2011 № 3-П «Об 
установлении расходных обязательств Камчатского края по предоставлению из 
краевого бюджета субсидий предприятиям коммунального комплекса в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием потребителям ком
мунальных услуг по сниженным тарифам».

12. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования.



Приложение 1
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 19.12.2017 № 814

Производственная программа КГУП «Камчатский водоканал» в сфере холодно
го водоснабжения потребителям Мильковского и Атласовского сельских 

поселений Мильковского муниципального района на 2018-2020 годы

Раздел 1. Паспорт регулируемой организации

№
п/п

Регулируемая организация, 
в отношении которой 

разработана 
производственная 

программа

Уполномоченный
орган,

утверждающий
производственную

программу

Период
реализации
производ
ственной

программы

1.
Наименование 

п олн ое/ сокращенное

Краевое государственное унитарное 
предприятие "Камчатский водоканал"

/
КГУП " Камчатский водоканал "

Региональная 
служба по тарифам 
и ценам Камчатско

го края
2018-2020

годы

2.
Ю ридический

адрес/фактический
адрес

пр. Циолковского, 3/1, г. Петропав
ловск-Камчатский, Камчатский край, 

683009 / пр. Циолковского, 3/1, г. 
Петропавловск-Камчатский, Камчат

ский край, 683009

Ленинградская ул., 
118,

г.Петропавловск- 
Камчатский, 683003

Раздел 2. Планируемый объем подачи питьевого водоснабжения

N
п/п

Показатели 
производственной программы

Единицы
измерения

2018  год 2019  год 2020  год

1 2 3 4 5 6
1. Объем реализации услуг, в том 

числе по потребителям: тыс. м3 787,384 786,806 785,806

1.1 - населению тыс. м3 291,210 290,940 290,220
1.2 - бюджетным потребителям тыс. м3 35,680 35,640 35,590
1.3 - прочим потребителям тыс. м3 460,494 460,226 459,996

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем
водоснабжения

N
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

мероприятий

Финансовые 
потребности 

на реализацию 
мероприятий, 

тыс. руб.

Ожидаемый эффект
наименование

показателя
тыс. 

руб./%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия



1. Текущий и капитальный ре
монт и техническое обслужи
вание объектов централизо
ванных систем водоснабжения 
либо объектов, входящих в 
состав таких систем

2018
2019
2020

2424,09
2495,84
2569,72

Обеспечение беспере
бойной работы объек
тов водоснабжения, 
качественного предо
ставления услуг

Итого: 7489,65

Раздел 4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере питьевого водоснабжения

N
п/п Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4
1. Необходимая валовая выручка 2018 26470,30
2. Необходимая валовая выручка 2019 27415,03
о3. Необходимая валовая выручка 2020 28284,87

Раздел 5. График реализации мероприятий производственной программы 
в сфере питьевого водоснабжения

N
п/
п

Наименование мероприятия Год Срок выполнения мероприятий 
производственной программы (тыс. руб.)

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал.
1 2 3 4 5 6 7
1. Текущий и капитальный ремонт 

и техническое обслуживание 
объектов централизованных си
стем водоснабжения либо объек
тов, входящих в состав таких 
систем

2018 606,02 606,02 606,02 606,03

2019 623,96 623,96 623,96 623,96

2020 642,43 642,43 642,43 642,43

Раздел 6. Показатели надежности, качества и энергетической эффективности 
централизованных систем водоснабжения

N
п/п

Наименование показателя Ед.
измерения

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6
1. Показатели качества питьевой воды
1.1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников во

доснабжения, водопроводных станций или иных объек
тов в распределительную водопроводную сеть, не соот
ветствующих установленным требованиям, в общем объ
еме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды

%

1.2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопро
водной сети, не соответствующих установленным требо
ваниям, в общем объеме проб, отобранных по результа
там производственного контроля качества питьевой воды

%

2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения



2.1. Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных 
в местах исполнения обязательств организацией, осу
ществляющей холодное водоснабжение, возникших в 
результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений на объектах централизованной системы хо
лодного водоснабжения, в расчете на протяженность во
допроводной сети в год

ед./км 0,71 0,70 0,70

3. Показатели энергетической эффективности

3.1. Доля потерь воды в централизованных системах водо
снабжения при транспортировке в общем объеме воды, 
поданной в водопроводную сеть

% 21,49 21,49 21,49

3.2. Удельный расход электрической энергии, потребляемой 
в технологическом процессе подготовки питьевой воды, 
на единицу объема воды, отпускаемой в сеть

кВт*ч/куб.
м 0,294 0,294 0,294

3.3. Удельный расход электрической энергии, потребляемой 
в технологическом процессе транспортировки питьевой 
воды, на единицу объема транспортируемой питьевой 
воды

кВт*ч/куб.
м 0,508 0,508 0,508



Приложение 2
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 19.12.2017 № 814

Долгосрочные параметры регулирования КГУП «Камчатский водоканал» на долго
срочный период регулирования для установления тарифов на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение) потребителям Мильковского и Атласовского сельских 
поселений Мильковского муниципального района на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год Базовый
уровень

операцион
ных

расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Нормативный
уровень
прибыли

Уровень
потерь
воды

Удельный
расход

электриче
ской

энергии
тыс. руб. % % % кВт*ч/ куб. 

м
1. КГУП «Камчат

ский водоканал» 2018 22782,34 1 0,508

2019 22782,34 1 0,508

2020 22782,34 1 0,508



Приложение 3
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 19.12.2017 № 814

Производственная программа КГУП «Камчатский водоканал» в сфере водоот
ведения потребителям Мильковского сельского поселения Мильковского 

муниципального района на 2018-2020 годы

Раздел 1. Паспорт регулируемой организации

№
п/п

Регулируемая организация, 
в отношении которой 

разработана 
производственная 

программа

У полномоченный 
орган, 

утверждающий 
производственную 

программу

Период
реализации
производ
ственной

программы

1. Наименование 
полное / сокращенное

Краевое государственное унитарное 
предприятие "Камчатский водоканал"

/
КГУП " Камчатский водоканал "

Региональная 
служба по тарифам 
и ценам Камчатско

го края
2018-2020

годы

2.
Ю ридический

адрес/фактический
адрес

пр. Циолковского, 3/1, г. Петропав- 
ловск-Камчатский, Камчатский край, 

683009 / пр. Циолковского, 3/1, г. 
Петропавловск-Камчатский, Камчат

ский край, 683009

Ленинградская ул., 
118,

г.Петропавловск- 
Камчатский, 683003

Раздел 2. Планируемый объем принимаемых сточных вод

N
п/п

Показатели 
производственной программы

Единицы
измерения

2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6
1. Объем реализации услуг, в том 

числе по потребителям: тыс. м3 334,255 333,710 331,950

1.1 - населению тыс. м3 285,160 284,700 283,000
1.2 - бюджетным потребителям тыс. м3 36,510 36,480 36,460
1.3 - прочим потребителям тыс. м3 12,585 12,530 12,490

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем
водоотведения

N
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

мероприятий

Финансовые 
потребности 

на реализацию 
мероприятий, 

тыс. руб.

Ожидаемый эффект
наименование

показателя
тыс. 

руб./%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия



1. Текущий и капитальный ре
монт и техническое обслужи
вание объектов централизо
ванных систем водоотведения 
либо объектов, входящих в 
состав таких систем

2018
2019
2020

528,96
544,62
560,74

Обеспечение беспере
бойной работы объек
тов водоотведения, ка
чественного предо
ставления услуг

Итого: 1634,32

Раздел 4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере водоотведения

N
п/п

Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4
1. Необходимая валовая выручка 2018 26306,54
2. Необходимая валовая выручка 2019 27495,26
3. Необходимая валовая выручка 2020 28164,59

Раздел 5. График реализации мероприятий производственной программы
в сфере водоотведения

N
п/
п

Наименование мероприятия Год Срок выполнения мероприятий 
производственной программы (тыс. руб.)

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал.
1 2 3 4 5 6 7
1. Текущий и капитальный ремонт 

и техническое обслуживание 
объектов централизованных си
стем водоотведения либо объек
тов, входящих в состав таких 
систем

2018 132,24 132,24 132,24 132,24

2019 136,15 136,15 136,15 136,17

2020 140,18 140,18 140,18 140,20

Раздел 6. Показатели надежности, качества и энергетической эффективности
централизованных систем водоотведения

N
п/п

Наименование показателя Ед.
измерения

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6
1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
1.1. Удельное количество аварий и засоров в расчете на 

протяженность канализационной сети в год ед./км

2. Показатели качества очистки сточных вод
2.1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в 

общем объеме сточных вод, сбрасываемых в цен
трализованные общесплавные или бытовые систе
мы водоотведения

%

2.2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергаю
щихся очистке, в общем объеме поверхностных 
сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения

%



2.3. Доля проб сточных вод, не соответствующих уста
новленным нормативам допустимых сбросов, ли
митам на сбросы, рассчитанная применительно к 
видам централизованных систем водоотведения 
раздельно для централизованной общесплавной 
(бытовой) и централизованной ливневой систем 
водоотведения

%

3. Показатели энергетической эффективности
3.1. Удельный расход электрической энергии, потребля

емой в технологическом процессе очистки сточных 
вод, на единицу объема очищаемых сточных вод

%

3.2. Удельный расход электрической энергии, потребля
емой в технологическом процессе транспортировки 
сточных вод, на единицу объема транспортируемых 
сточных вод

кВт*ч/куб.
м 1,55 1,55 1,55



Приложение 4
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 19.12.2017 № 814

Долгосрочные параметры регулирования КГУП «Камчатский водоканал» на долго
срочный период регулирования для установления тарифов на водоотведение 

потребителям Мильковского сельского поселения Мильковского муниципального
района на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год Базовый
уровень

операцион
ных

расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Нормативный
уровень
прибыли

Удельный расход 
электрической 

энергии

тыс. руб. % % кВт*ч/ куб. м

1. КГУП «Камчат
ский водоканал» 2018 22442,26 1 0 1,55

2019 22442,26 1 0 1,55

2020 22442,26 1 0 1,55


